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Správa o činnostiach vykonávaných v roku 2014 

A.  Plnenie predmetu činnosti a účelu fondu 
 

V roku 2014 bol splnený základný účel neinvestičného fondu Horský film Poprad – rozvoj a 
ochrana duchovných hodnôt filmovej kultúry na Slovensku formou každoročnej prípravy a 
realizácie Medzinárodného festivalu horských filmov (MFHF) Poprad. XXII. MFHF Poprad  sa 
konal 8. až  12. októbra 2014 vo veľkej zasadačke MsÚ (bývalé kino Gerlach) v Poprade, 
v popradskom Dome kultúry, v kine Iskra v Kežmarku a v kine Mier v Spišskej Novej Vsi. 
Docielila sa koncentrácia kvalitných, premiérových filmových diel z celého sveta. Prostredníctvom 
komunikácie a spolupráce s približne 890 producentskými, televíznymi, festivalovými, 
filmárskymi, diplomatickými a spoločenskými inštitúciami z celého sveta bola dosiahnutá 
odbornosť filmových sekcií.  Vo festivalovej súťaži XXII. Medzinárodného festivalu horských 
filmov súťažilo 45 filmov z 15 krajín, z ktorých šesť bolo vytvorených slovenskými autormi, o 
hlavnú cenu  Grand Prix. Celkový čas filmových projekcií za päť dní dosiahol 1 562 minút. 
Súťažné filmy hodnotila trojica porotcov - Tamara Styš Zaluska /Poľsko/, Rasťo Hatiar 
/Slovensko/ a Bob A. Schelfhout Aubertijn /Holandsko/. Diváci sa zúčastnili aj troch besied s 
hosťami festivalu – talianskym manželským horolezeckým párom Nives Meroi a Romanom 
Benetom, pakistanským himalájistom Karimom Hayatom a slovenským himalájistom Petrom 
Hámorom. Všetky tri multimediálne besedy boli spojené s večernou projekciou súťažných filmov. 
 
Najvyššie ocenenie - Grand Prix Medzinárodného festivalu horských filmov v Poprade udelila 
porota slovenskému filmu Pavla Barabáša Žiť pre vášeň za vizuálnu oslavu výnimočného a 
fenomenálneho muža, ktorého vplyv a hlas je stále taký silný a relevantný, ako pred takmer 100 
rokmi. Cenu poroty získal intímny portrét o strate a smútku, film poľského režiséra Bartolomieja 
Świderskeho Sati. Cenu za posúvanie limitov horskej kinematografie získal film V mysli 
kanadských režisérov Dave Mossopa  a Erica Croslanda za inovatívny prístup v horskej 
kinematografii, pravé potešenie zmyslov. Cenu za najlepší dobrodružný a objaviteľský film 
získala snímka anglického režiséra Alastaira Leeho Posledná skvelá cesta za zobrazenie lezenia 
najťažších obtiažností v náročnom a cudzom prostredí Antarktídy. Cenu za výnimočné stvárnenie 
športového výkonu získal film Nechaj ma žiť španielskeho režiséra Sébastiena Montaz-Rosseta 
za napínavé a vzrušujúce zobrazenie úspechov fenomenálneho športovca. Cenu za najlepší 
dokumentárny film o lezení získal titul Cerro Torre – nulová šanca rakúskeho režiséra Thomasa 
Dirnhofera za ucelené zobrazenie jednej z kapitol horolezectva; minulosti, prítomnosti a 
budúcnosti. Okrem cien sa porota rozhodla udeliť aj tri čestné uznania a to filmom Horolezec 
pastierom anglického režiséra Aluna Hughesa za hlboko úprimné a čisté zobrazenie ľudí 
a prírody. Druhé čestné uznanie filmu Rovnováha holandského režiséra Marka Ramova za 
stvárnenie horolezeckého príbehu s originálnym zakončením. A tretie čestné uznanie putuje 
americkému filmu Reel Rock: Majster režisérov  Nick Rosen, Peter Mortimer a Josh Lowell za 
stvárnenie vzťahu medzi dvoma lezcami z rôznych kultúr a generácií. Slovenský režisér Pavol 
Barabáš si za film Žiť pre vášeň odniesol z Popradu aj cenu divákov.  
 
Počas festivalu organizátori pripravili pre novinárov aj dve tlačové konferencie. Prvá sa konala  
v piatok 10. 10. 2014 s hosťami festivalu Nives Meroi a Romanom Benetom (Taliansko) 
a Karimom Hayatom (Pakistan) a druhá  v sobotu 11. 10. 2014 s medzinárodnou porotou 
(Tamara Styš Zaluska /Poľsko/, Rasťo Hatiar /Slovensko/ a Bob A. Schelfhout Aubertijn 
/Holandsko/). 
Filmové projekcie sa tohto roku konali v štyroch kinách - vo veľkej zasadačke MsÚ  (kapacita 397 
miest), v Dome kultúry v Poprade (kapacita 387 miest), v kežmarskom kine Iskra (kapacita 148 
miest) a v kine Mier Spišská Nová Ves (kapacita 399 miest). V Dome kultúry sa konali filmové 
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projekcie vo večerných hodinách. Pre školy sme pripravili samostatné premietanie v Dome 
kultúry v Poprade a popradské školy prejavili o tieto projekcie veľký záujem. Ponúkli sme im 
hodinové bloky s projekciou troch vybraných filmov. Počas festivalu sme premietli 6 školských 
filmových predstavení. Dve samostatné premietania pre školy sme pripravili aj v kine Mier 
v Spišskej Novej Vsi.                                                                               
 
Hlavné premietanie sa uskutočnilo vo veľkej zasadačke MsÚ Poprad,  počas piatich dní. Spolu 
sme na festivale uviedli  15 blokov súťažných filmov, štyri reprízy súťažných blokov a tri besedy. 
Projekcia všetkých filmov bola zabezpečená pomocou digitálnej  techniky, čím sa udržala vysoká 
technická kvalita festivalu.  
Vyvrcholením XXII. Medzinárodného festivalu horských filmov Poprad bolo slávnostné 
odovzdávanie cien  s  následnou  projekciou víťazných filmov. 
Vo foyeri Mestského úradu bola nainštalovaná výstava Okamihy autora Petra Hámora. 
Vystavené fotografické diela ponúkli autorov obdiv, pokoru, rešpekt a lásku k horám. Zelený 
pokoj a pohodlie teplých himalájskych údolí, ľadový labyrint ale aj magický bielo-modrý svet 
závratných hrebeňov boli voľne dostupné pre všetkých festivalových divákov, aj náhodných 
návštevníkov. 
Dňa 11. 10. 2014 sa v rámci sprievodných podujatí konal na Námestí sv. Egídia v Poprade  
Slovenský pohár v boulderingu. Na pretekoch sa zúčastnilo 53 súťažiacich. Vyhlásenie výsledkov 
sa uskutočnilo večer pred posledným súťažným blokom.    

Spravodajský prenos z XXII. Medzinárodného festivalu horských filmov Poprad zabezpečovala 
TA3, TV Markíza a Rozhlas a televízia Slovenska (ďalej RTVS) formou  spravodajstva. RTVS 
pripravili počas konania festivalu aj štyri časti festivalovej kroniky. Mediálnym partnerom XXII. 
Medzinárodného festivalu horských filmov v Poprade bola agentúra SITA a TA3. Spolu s 
elektronickými médiami zabezpečovali informovanosť o príprave  a  priebehu podujatia aj 
denníky Sme,  Pravda, Nový čas, Tatranský denník, denník Šport a agentúry TASR a SITA. O 
dianí na XXII. Medzinárodnom festivale horských filmov Poprad informovali domáci a zahraniční 
novinári (akreditovaných 18 novinárov), päť rozhlasových a štyri televízne štáby.  Aktuálne 
informácie o priebehu a programe  XXII. Medzinárodného festivalu horských filmov Poprad a tiež 
o histórii festivalu mohli záujemcovia  získať na internetovej stránke, ktorá je dostupná počas 
celého roka a tiež na facebooku. 

Počas trvania festivalu bolo zabezpečené vydávanie a distribúcia Festivalového spravodaja, 
ktorý prinášal množstvo aktuálnych informácií, ale aj rozhovorov a postrehov. 
V hodnotenom období boli naplnené aj ostatné účely neinvestičného fondu  Horský film Poprad, 
ktoré predstavovali nedeliteľnú súčasť projektu XXII. MFHF - rozvoj a ochrana duchovných 
hodnôt prostredníctvom organizovania sprievodných podujatí  aj  pre hostí  XXII. MFHF. Rozvoj 
medzinárodných vzťahov  v oblasti kultúry, filmu a športu bol zabezpečený prostredníctvom 
besied, prednášok a tlačových konferencií počas trvania festivalu a tiež organizovaním výstav 
horskej fotografie.  
 
V hodnotenom období sme sa zamerali aj na získanie ďalších finančných prostriedkov na 
prípravu a realizáciu festivalu XXIII. MFHF, ktorý sa bude konať v tradičnom októbrovom termíne 
(14. – 18. 10. 2015).                 

 

B. Plnenie legislatívnych a správnych činností 

Všetky činnosti, súvisiace so zabezpečením správy neinvestičného fondu Horský film Poprad sa 
v hodnotenom období diali v súlade s platnou  legislatívou. 
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2. Ostané informácie 
 
A.  Informácie o budúcom vývoji činnosti Horského filmu Poprad, n. f. 

Najdôležitejšou činnosťou neinvestičného fondu Horský film Poprad, n. f., je udržanie 
Medzinárodného festivalu horských filmov v Poprade a jeho pevné členstvo v medzinárodných 
štruktúrach - Medzinárodnej aliancii pre horský film, ktorá združuje 22 najväčších festivalov 
z celého sveta http://www.mountainfilmalliance.org/. S tým súvisí aj zodpovednosť voči Aliancii, 
Mestu Poprad a divákom - pokračovať v tradícii a zorganizovať XXIII. Medzinárodný festival 
horských filmov v Poprade, ktorý sa uskutoční 14. - 18. 10. 2015. Podarilo sa nám vybrať do 
súťažnej časti kvalitné filmové diela z rôznych krajín sveta a zamerania. Technickou prípravou 
súťažných filmov, dabingami alebo titulkovaním snímok sa snažíme, aby boli premietané diela 
zrozumiteľné domácim i zahraničným návštevníkom.   
Vzhľadom na obmedzené možnosti kultúrneho života v dôsledku hospodárskej krízy sa snažíme 
poskytnúť najširšej vrstve divákov atraktívny program a zároveň im ponúknuť kultivovanú voľno-
časovú aktivitu.  
 

B. Horský film Poprad, n. f.:  
- nevykonávala v roku 2014 žiadnu činnosť v oblasti výskumu a vývoja, 

- nenadobudol v roku 2014 žiadne dočasné listy, obchodné podiely ani akcie, 
- nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

Odo dňa zostavenia účtovných výkazov do dňa zostavenia výročnej správy nenastali žiadne 
udalosti osobitného významu. 
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Prehľad o daroch a príspevkoch poskytnutých fondu: 

 

V roku 2014 boli neinvestičnému fondu poskytnuté príspevky: 

 

Príspevok z podielu zaplatenej dane za rok 2013 v celkovej výške  33.480,77 € 

Z tohto príspevku z podielu zaplatenej dane bolo do konca roku 2014 použitých 13.170,02 € 

do roku 2015 sa presúva suma 20.310,75. 
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Prehľad príjmov podľa zdrojov a ich pôvodu:                      

                                      

 

A/  VLASTNÉ ZDROJE V  € 

1. Vklady zriaďovateľov  

      Mesto Poprad 10 000,- 

      SHS James  1 175,- 

      SHS James  1 155,- 

3.  Príjem z kín 11 985,61 

4. Úroky 47,67 

SPOLU 24.363,28 

B/ CUDZIE ZDROJE  

Dary  

  

INÉ  

Audiovizuálny fond 12 000,- 

Livingstone, s.r.o. 800,- 

SEPS, a.s. 10. 000,- 

Norwit s.r.o. 300,- 

Príspevky z podielu zapl. dane 32 150,02 

  

  

  

  

  

Spolu 55 250,02 

SPOLU  A + B 79 613,30 

 

V roku 2014 navštívilo XXII. Medzinárodný filmový festival  8.961 divákov. 

 

Legenda: 
Mesto Poprad, Nábrežie Jána Pavla II. 2802/3,  058 01 Poprad 

Slovenský horolezecký spolok James,  Junácka 6, 832 80 Bratislava 

Audiovizuálny fond, Grösslingová 53, 811 09 Bratislava 

Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a.s. Mlynské nivy 59/A, 824 84 Bratislava 
Livingstone, s.r.o. Dominikánske námestie 5, 60200 Brno 

Norwit Slovakia, s.r.o. Hraničná 4533/2a, 058 01 Poprad 
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Stav majetku a záväzkov fondu k 31. 12. 2014 

 

Všetky údaje sú uvedené v časti "Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky".  
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Celkové výdavky v členení na výdavky na  

XXII. Medzinárodný festival horských filmov a na správu  

 

 

Členenie celkových výdavkov na výdavky na správu a na výdavky na XXII. Medzinárodný 

festival horských filmov bolo realizované v účtovnom systéme fondu priebežne v celom 

hodnotenom období spôsobom rozdelenia do dvoch nákladových podskupín: 

 

 

1. Strediska 01 - náklady na správu fondu,  

2. Strediska 02 - náklady na XXII. Medzinárodný festival horských filmov Poprad. 

 

Náklady strediska 01 správa predstavujú hodnotu 12.326,92 Eur. Po odpočítaní výdavkov na 

audit v sume 1 000 Eur dostaneme čiastku 11.326,92 Eur. Táto čiastka predstavuje 14,04 % 

z celkových nákladov fondu za rok 2014. Uvedená čiastka nepresiahla stanovenú hodnotu 

podielu nákladov správy na celkových nákladoch fondu, ktorá je 14,04 %. 

 

Celkové náklady  fondu sú vo výške 80.722,98  €. 
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Zmeny vykonané v štatúte a v zložení orgánov 

                           
Odo dňa 31. 12. 2013 do 31. 12. 2014  nedošlo k zmenám v štatúte Horský film Poprad, 

neinvestičný fond.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dodatok sprfvy auditora
o overenf sriladu vfroinej sprdvy s riitovnou zdvierkou

v zmysle $ 23 ods.5 zikona 8.54012007 Z.z.

pre spr6vnu radu organizdcie

HORSKV FILM POPRAD, neinvestiiny fond

I.Overil som ridtovnri zhvierktspolodnosti HORSKV FILM POPRAD, neinvestiiny fond,

k 31.decembru2}l4, ku ktorej som dila 1. marca 2015 vydal spr6vu auditora v nasledujricom

zneni:

Stanovisko :

,,Podfa m6jho stanoviska, ridtovn6 z|vierkaposkytuje vo v5etkychvyznamnych suvislostiach

pravdivy a verny obraz finandnej situ6cie spolodnosti HORSKY FILM POPRAD,
neinvestiinf fond, k 3l.decembru 2014 a vfsledku jej hospodarenia za rok kondiaci k
dan6mu diitumu, v srilade so ziikonom o fdtovnictve."

IL Overil som taktieZ srilad vyrodnej sprfvy s vySSie uvedenou ridtovnou z6vierkou. Za sprin'
nost'zostavenia vfrodnej sprAvy je zodpovednyi Statut6my org6n spolodnosti. Mojou irlohou je
vydat' naz(klade overenia stanovisko o srilade vyrodnej spr6vy s ridtovnou zdvierkou.

Overenie som vykonal v sirlade s medzinarodnymi auditorskfmi Standardami. Tieto Stan-

dardy poZadujri aby auditor napl6noval a vykonal overenie tak, aby som ziskal primeranri

istotu, Ze inform6cie uveden6 vo vfrodnej spr6ve, ktor6 su predmetom zobrazenia v ridtovnej

zitvierke, sri vo v5etkychvyznarnnych srivislostiach v srilade s prisluSnou fdtovnou zdvierkou.

Inform6cie uveden6 vo vyrodnej spr6ve, som posridil s inform6ciami uvedenymi v ridtovnej

z6vierke k 31. decembru 2014. In6 ridaje a inform6cie, ako ridtovn6 inform6cie ziskane zid-
tovnej zdvierky aridtovnych knih som neoveroval. Som presveddeny, Ze vykonan6 overovanie
poskytuje primerany podklad pre vyjadrenie stanoviska auditora.

Podlla m6jho stanoviska, uvedend ridtovn6 inform6cie vo vfrodnej spr6ve spolodnosti
HORSKV FILM POPRAD, neinvestiinf fond, poskytujri vo v5etkych vliznamnych
srivislostiach pravdi'r'_i a vemy obraz o ridtovnej z6vierke k 31.decembru2014 a sri v sirlade so

zdkonom o ridtovnictve d.43112002 Z.z. v zneni neskor5ich predpisov.

V Poprade, dia2. marca 2015

Ing. Franti5ek Rovny
Tom65ikova248l/49
058 01 Poprad
Licencia SKAU d.150
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